Facta jam in praecedentibus plena status relacione juxta institutionem SS. D. 
Benedicti XIV438 sanae memoriae, in praesenti ad illa me refferam in quibus nihil novi 
exprimendum occurrat.

Caput 1
De pertinentibus ad ecclesiae materiale

Quoad num 1, 2, 3, 4 nihil addendum ad praecedentem relationem.

Num. 5
Post relationem quadrienni proxime elapsi obiit canonicus don Ignatius Rufinus 

Fernández, et tres tantum remanet439 et ad huc ex his tribus duo adversa voletudine la-
borant et a servitio <chori> frequenter vacant. Nec tamen canonicatibus provideri potest 

437 Esta última frase sólo aparece en una de las dos minutas en castellano que se conservan en el 
ADP. El resto del contenido es idéntico en ambas. 

438 Tachado institutionem.
439 Tachado ad (…) oneram (…) actionem (…).
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cum nondum de consensu utriusque potestatis decissum fuerit, num haec ecclesiae in 
portarum regularis vel saecularis futura sit. Quam ob causam desiderandum magnopere 
est, ut tantae necesitati consultatur, maxime cum canonici superstites jam numero et 
aetate impares sint ad sacra solemnia et merum impletionem modo debito peragenda. 
Ab anno millesimo octingentissimo / quinquagesimo cuarto usque ad quinquagesimum 
sextum cum esset a secretis gratiae et iustitiae, ministro de gratia y justicia440, dominus 
Josepho Alonso, regia majestas, canonicos nominavit juxta numerum huic ecclesiae in 
novissimo concordato designatum. Quae omnia nulla et irrita reputavi, ideoque res ut 
prius erant manserunt, nec novos canonicos institui, considerans hanc casuam a guber-
nio praejudicari ingratis inpponendo jam provissum de hac se in concordato, et eccle-
siam tamquam saecularem habendam, quin no sentencia Sanctae Sedis exquiratur.

Num. 6
Collegiata Roscidae Vallis, quae in concordato conservatur est in administratione 

unius praesbyteri a me de consensu Rmi. nuntii Sanctitatis Suae designati cum omnes 
canonici obierint; nec providetur quia habet causam communem cum cathedrali.

Num 7
Paroeciis omnibus absque ulla prorsus limitatione providetur, et dos cultui et 

clero assignata plene solvitur, et in suspenso manet lex alienationis bonorum ecclesiae a 
publicis regni consiliis441 lata.

/ Num. 8
Praeter collegium recollectionis S. Francisci in civitate Oligito existentem, et 

monasteria monialilum rursum instauratum est collegium Loyola PP. Societatis Jesu 
ad missiones pro ultramarinis possesionibus, quod suppresum pierat a gubernio anno 
millesimo octingentissimo quinquagesimo cuarto; et in eo collegio convivunt sexdecim 
patres professi et nonaginta quatur novitii.

Num. 9, 10, 11
Nihil ad prius dictas addendum.

Caput 2
De iis ad episcopum pertinentibus

Num. 1
Residentiam sacris canonibus Concilio Tridentino et constitutione Urbana praes-

criptam accurate servavi, nec a dioecesi abfui nisi semel et per paucos dies ad consecra-
tionem episcopi Cauriensis quae Burgis facta fuit.

Num. 2
Dioecesis visitationem, prout tempus / et mea valetudo ferebat, jam tertio incep-

tam continuavi quamvis maxime lata sit.

440 Subrayado desde ministro…justicia.
441 Tachado: ilegible. 
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Num. 3
Singulis anni temporibus ordinatione feci et sacramentum confirmationis fre-

quenter in civitate, et per dioecesim in visitatione administravi.

Num. 4
Synodum non indixi, neque predecesores mei ab anno millesimo quingentesimo 

nonagesimo, quia existunt rationes prius allatae et eam impedientes.

Num. 5
Verbum Dei continuo in visitatione praedicavi, et etiam in civitate nisi variis 

distentus fuerim pastoralis officii negotiis, vel adversa valetudine attamen in hac re sa-
tisfactum abunde fuit per sacerdotes iam saeculares, quam regulares.

Num. 6, 7
Nihil ad prius dicta addendum.

Num. 8
Ecclesia minime gaudet tota libertate, quae442 juxta <levem Dei et> canonicas 

sanctiones potivi deberet, prout in concordato statuitur. 

/ Caput 3
De pertinentibus ad clerum saecularem

Nihil ad praecedentem relationem addendum et clerus ad spiritualia exercitia se 
colligit, prout ibi referebatur.

Caput 4
De pertinentibus ad clerum regularem.

Num. 1
Quamvis in concordato <art. 72> conventum fuerit ut constituantur domus et 

congregationes religiosae atque alterius regularis ordinis ex approbatis per Apostolicam 
Sedem, nihil usque tunc perfectum est, moras interponente regio gubernio.

Num. 2
Quodam monasteria <modo extincta> obtinebant jus praesentationis ad paroecias 

in omnibus mensibus vacationis. Iis paroeciis provissum est a me jure devoluto443. Aliis 
paroeciis providebant alterando majestas sua et monasteria; atque ad eas regium guber-
nium praetendit nominare quovis tempore ac modo vacent / desiderandum est magnope-
re ut circa ea regulae istatuantur.

442 Tachado (…) est.
443 Tachado quia monasteria suppresa) fuerunt. Alias paroecis (…).
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Caput 5
De pertinentibus ad moniales

Monasteria monialium quae in hac dioecesi ad triginta pertingunt conservantur 
prout in concordato art. 30 statuitur, et patet ad(…)tus ad professionem religiosam, atque 
sustentationi providetur partim dotes assignata a gubernio, quae religiose solvitur partim 
debita forma juxta litteram concordatus in eodem articulo. Monialibus provinciae Gui-
púzcoae sua bona conservantur. Monasterias habent pene in totum numerum monialium 
uniusque adsignatum; et ad huc sunt multae juvenes ingressum expectantes.

Caput 6
De seminariis

Duo in hac dioecesi existunt seminaria, unum tridentinum, alterum sacerdotale 
ad correctionem et exercitia clericorum. Ambo quotidie meliorantur, et numerus alum-
norum exercit. In primo / instruuntur rentum et octo adolescentes ecclesiasticis studiis 
debiti; in secundo sexaginta et duo, ii omnes simul convivunt in seminariis; praeterea 
sunt alumni externi, qui e domibus suis <lectionibus444> intersunt ad.

Caput 7
De iis quae pertinent ad ecclesias, confraternitates et loca pias

In omnibus sacristiis ad huc existunt tabulae onerum missarum et aniversariorum 
juxta praeceptum Urbani 8, sed cum a gubernio major pars bonorum divendita fuerit, 
tantum adimplentur onera bonorum, quae resnanent.

Caput 8
De iis quae pertinent ad populum

Mores populi non emendati fuerunt ab ultimo cuadriennio.
Haec sunt quae mihi subeunt Sac. Congregationi exponenda de statu hujus / dioe-

cesis sperando Emm. PP. hac relationem examinate, quae correctione indigent, mihi 
indicare dignaturos, ut ea qua par est445 promptitudine ac animi summisione impleam, et 
in relatione ad Ssmum. reverentiam et obedientiam meam simul exhibeant atque apos-
tolicam benedictionem et mihi et dioecesanis meis impetrent, dumdatorem omnium bo-
norum enixe oros ut sua gratia Emm. PP. roborase dignetur lumineque suae claritatis 
illustret ad praestandam opem Sanctitati Suae in pascendo populum christianum, et ita 
invicem in domino gratulemur.

Datum Pampelone in aedibus episcopalibus die 10 januarii 1859.
Emmi. et Rmo. PP.
Uti frater studiosus.

444 Tachado studiis.
445 Tachado per.
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219.

4) 1859, marzo, 26. Roma. 

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio al obispo Severo Leo-
nardo Andriani, informándole de la realización de los actos de la visita «ad limina» 
de los cuadrienios 68 y 69 por medio de su procurador Félix Giannelli. 

ADP. Caja 209/9, Visitas ad limina. Bifolio (s.f.). Latín. 
ASV. S. Congr. Concl. Parva Regesta. VV. SS. LL. Attestati, nº 10, Regestum Visit. Sac. 

Lim. Ab anno 1854-1874. Latín446.

Perillustris ac reverendisime domine uti fratre.
Sacerdos Félix Giannelli procurator ab Amplitudine Tua constitutus et a Ssmo. 

domino nostro benigne admissus ad sacra limina visitanda tam pro praeterito 68 qua-
driennio, quam pro currenti 69, die 20 decembris anni 1861 expiraturo, demandato sibi 
munere perfunctus est sacrosanctas enim beatorum Petri et Pauli apostolorum basilicas 
pie ac devote veneratus est; hodierni status suae ecclesiae relationem scripto exhibuit 
in Sacra Congregatione Concilii, in qua cum primum poterit proponentur et responsum 
in tempore dabitur eidem Amplitudini Tuae, cui nos interim fausta omnia precamur a 
Domino.

Amplitud. Tuae.
Romae, 26 martii 1859.
Uti frater studiosus.
M. Card. Cagiano, praefecto.
Q. Quaglia, secretarius.

220.

5) 1859, diciembre, 17. Roma. 

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación enviada 
por el obispo Severo Leonardo Andriani. 

ADP. Caja 209/9, Visitas ad limina. Bifolio (s.f.). Latín. 
ASV. Congr. Concilio, Libri Litter. Visit. SS. Liminum, vol. 42 (1859-1861), fols. 

214-215. Latín. 
ASV. S. Congr. Concili. Parva Regesta. VV. SS. LL. Risposte, nº 3. Latín447.

446 En este libro se anotó: Die 26 martii 1859. Pampilonen, Ex audientia Sanctissimus annuit.
447 En este libro se anotó: Pampilonen die 17 decembris 1859. Fuit responsum.
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Perillustris ac reverendisime domine uti fratre.
Gratissimae huic S. C. Trid. juris interpreti ac vindici accidunt Ampl. Tuae lite-

rae de istius ecclesiae statu, quotiedum que eos, unoquoque recurrente quadriennio, ad 
eamdem diligentissime remitti curas. Quamvis enim te longaeva aetate provectum ac 
diuturna episcopatus sarcina gravem agnoscant Emi. Patres mihiloninus te nihil de tua 
fedulitate ac vigilantia in tuendo grege remisisse libentissimo animo conspiciunt.

Dolent iidem patres, nondum ad exitum perductum fuisse negotium super con-
troversia an cathedralis Pampilonensis et collegiata Roscidae Vallis saeculares vel re-
gulares censendae sint. Itaque te hortari non praetermittunt ut hanc rem enixius agere 
cum apostolico nuncio satagas, et si expedire arbitreris, te etiam verte ad S. C. negotiis 
ecclesiasticis extraordinariis praepositam.

Quod pertinet ad jus, quod sibi assumit civile gubernium, nominandi parochos, 
quos auteactis temporibus regulares, modo dissoluti, nominare solebant, non te latet qui-
dquid S. C. Ep. et Reg. disposuerit literis diei 1 oct. 1857. Has itaque in medium afferre 
et sequi te velle contendito; quamvis hac etiam de re consilia cum nuncio apostolico 
conferre fortasse satius fuerit.

Denique cum aliis superioribus literis idonea tibi pro re nata consilia praebita 
fuerint, ad eas te remitto quibuscumque in rebus opus fuerit.

Haec habe nomine S. Congregationis ad me quod attinet mei animi studium im-
pense profiteor Amplitudini Tuae, cui fausta quaeque ac salutaria a domino precor.

Amplitudinis Tuae.
Romae, 17 decembris 1859.
Uti frater studiosus.
M. Card. Cagiano, praefecto.
Q. Quaglia, secretarius.
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3.33. CUADRIENIO 70. RELACIÓN DEL AÑO 1866

221.